
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Polizia Provinciale, Protezione civile e Trasporto privato

Determina Dirigenziale n° 1833 del 19/12/2022

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE – Previdenza complementare per gli Agenti della 
Polizia Provinciale con il Fondo Pensione Perseo Sirio – Impegno annualità 2022. 
CIG Z8C3908AE2

IL DIRIGENTE

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto  
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 27 del 14/11/2022 “VI variazione al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 - Approvazione. 

VISTO il Verbale n. 5 del del 26.11.2022 avente ad oggetto la proclamazione alla carica di  
Presidente della Provincia di Prato del candidato eletto Simone Calamai;

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale 
alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area 
Amministrativa, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 
28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

RICHIAMATO  il  D.  Lgs.  n.  285 del  30/04/1992  e  successive  modifiche e  integrazioni 
“Nuovo Codice della Strada”;
        
CONSIDERATO  che con il  CCNL per  il  Comparto Funzioni  Locali  triennio 2019-2021, 
sottoscritto in via definitiva il 16 novembre 2022, le parti con l’art. 98 “Utilizzo dei proventi 
delle violazioni del codice della strada” provvedono a disapplicare e sostituire il precedente 
art. 56 quater del CCNL 21.05.2018 e stabiliscono che :

1. I  proventi  delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli  enti,  nella quota da 
questi determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



destinati,  in  coerenza  con  le  previsioni  legislative,  alle  seguenti  finalità  in  favore  del 
personale:

a) contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio; 

b) finalità assistenziali, nell’ambito delle misure di welfare integrativo, secondo la disciplina 
dell’art. 82; 

c)  erogazione di  incentivi  monetari  collegati  a  obiettivi  di  potenziamento  dei  servizi  di 
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale.

2. Fermo restando l’obbligo generalizzato di destinazione - a partire dal 22 maggio 2018, 
data dalla quale hanno avuto effetto le clausole del CCNL sottoscritto il 21 maggio 2018 -  
di tutte le contribuzioni datoriali di cui al comma 1 lettera a) unicamente al fondo Perseo 
Sirio,  resta  salva  per  i  lavoratori  la  possibilità  di  conservare  la  posizione  contributiva 
eventualmente già  maturata presso altre  forme pensionistiche precedentemente a tale 
data. 

PRESO ATTO della circolare Inps n. 98/2007, che recita “i versamenti datoriali destinati a 
forme pensionistiche complementari collettive (art. 3 c. 1. D.Lgs n. 252/2005) o individuali  
(art. 13 D.Lgs. n. 252/2005), anche nei casi in cui il conferimento del datore di lavoro sia 
previsto  da  un  semplice  accordo  individuale  tra  le  parti,  sono  esclusi  dalla  ordinaria 
contribuzione previdenziale ed assoggettati a contribuzione di solidarietà nella misura del 
10%;

DATO ATTO altresì che il Servizio Risorse Umane curerà gli adempimenti previsti nella 
sopra citata circolare;

VISTO  altresì  l'Atto del  Presidente  n° 6 del  27/01/2022 avente ad oggetto  “POLIZIA 
PROVINCIALE - Ripartizione quote derivanti  dai  proventi  delle  sanzioni  amministrative 
pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada, artt. 208 e 142, comma 12  
ter, anno 2022. Approvazione.” e  l’allegata relazione tecnica parte integrante e sostanziale 
dell’Atto stesso, che, nel rispetto delle disposizioni del Codice della Strada, integrato con 
la L. 120/2010 prevedono tra l'altro:

1) Di destinare i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni  
stabilite  dal  Codice della  Strada,  di  cui  all’art.  208,  presumibilmente ammontanti  ad € 
75.000,00 (previsione di € 150.000,00 – accantonamento fondo crediti € 75.000,00), nella 
quota del 50%, in riferimento al comma 4) e dell'altro 50% in riferimento al comma 5), in  
particolare destinando l'importo di: 

-  €  37.500,00 che  saranno iscritti  sullo  Schema di  Bilancio  di  Previsione 2022 (CAP. 
21901/1),  per  “acquisto  segnaletica,  mezzi  ed  attrezzature  per  il  Corpo  di  Polizia 
Provinciale”, cui ai punti a) e b) del comma 4) e comma 5); 

-  €  18.750,00 che saranno iscritti  sullo  Schema di  Bilancio  di  Previsione 2022  (CAP. 
21902),  per  “finalità  connesse  al  miglioramento  della  sicurezza  stradale,  relative  alla 
manutenzione delle strade provinciali”, di cui al punto c) del comma 4);

- €  18.750,00  che  saranno iscritti  sullo  Schema di  Bilancio  di  Previsione 2022 (CAP. 
1710/9),  per  Fondo  di  assistenza  e  previdenza  per  il  personale  del  Corpo  di  Polizia 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



Provinciale, in riferimento ai 2/4 della restante quota del 50%, di cui al punto c) del comma 
5) dell'art. 208 del C.d.S, integrato con la Legge n°120/10; 

2) Di destinare gli eventuali proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni stabilite dal Codice della Strada, di cui all’art. 142, comma 12 ter, a seguito di 
violazioni  accertate da parte di  altri  Enti  su strade provinciali,  nella quota del  50%, in  
riferimento  alla  “manutenzione  ordinaria  strade”  e  dell'altro  50%  in  riferimento  a 
“prestazione  servizi  in  materia  di  Polizia  Provinciale”  per  attività  di potenziamento, 
controllo ed accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, destinando i 
relativi importi :
- 50% che saranno iscritti, con apposita variazione, sul Bilancio di Previsione 2022/2024 
(CAP. CAP. 3533/6), per “manutenzione ordinaria strade”;
- 50% che saranno iscritti, con apposita variazione, sul Bilancio di Previsione 2022/2024 
(CAP. 1731/4), per “prestazione servizi in materia di Polizia Provinciale”;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 15 del 30/05/2022 “II variazione al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 – Approvazione“, con la quale sono state apportare le opportune 
variazioni di Bilancio (mediante l’applicazione dell’Avanzo vincolato) e in particolare è stato 
previsto uno stanziamento in aumento al Capitolo 1710/12 “FONDO PREVIDENZA PER 
PROVENTI EX ART. 208 DEL CDS (V.CAP.393/E)” per un totale di + 12.362,46, sul quale 
risulta, pertanto, una disponibilità ad impegnare pari a 12.362,46;

VISTO che: 

- sul Capitolo in entrata 393 “Sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada 
D.  Lgs.  n.  285/1992”  è  stata  incassata   la  somma complessiva di  € 72.500,33 al 
19.12.2022, composta da “Reversali di competenza dell’anno 2022” ;

- alla data odierna non è possibile prevedere quanto sarà l’ammontare totale degli incassi 
relativi ai proventi  ex art. 208 del Cds per l'anno 2022 (reversali di competenza anno 2022 
sul Capitolo 393 “Sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada D. Lgs. n. 
285/1992”), dal momento che a partire da oggi fino alla data del 31.12.2022 si prevono 
ulteriori introiti al momento non quantificabili;

-    con  un  successivo    atto  di  liquidazione    si  provvederà  a  predisporre  l’effettiva 
liquidazione delle somme calcolate sulla base degli introiti effettivi relativi ai     proventi       ex 
art, 208 del Cds per l'anno 2022,  scorporando da questa una somma pari al 10% delle 
quote di contribuzione da versare a favore dell'INPS a carico del datore di lavoro quale 
contributo di solidarietà,

CONSIDERATO, pertanto, che risulta:

- sul Capitolo 1710/9 “FONDO PREVIDENZA PER PROVENTI EX ART. 208 DEL CDS 
(V.CAP.393/E)”  una disponibilità ad impegnare pari a € 6.387,53

e
- sul Capitolo 1710/12 “FONDO PREVIDENZA PER PROVENTI EX ART. 208 DEL CDS 
(AV. VINC.)” una  disponibilità ad impegnare pari a € 12.362,46

- si ritiene necessario assumere un impegno di spesa per un totale di Euro   18.749,99

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



Vista la Dichiarazione rilasciata ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010  e conservata in atti, 
ns. prot. N° 9962/18;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Fondo Perseo Sirio – Via degli Scialoja, 
3, 00196 Roma C.F. 97660520582, rilevata dal DURC on line, richiesta in data 21/11/2022 
in scadenza il 21/03/2023, allegata al presente atto;  
 
DATO ATTO che il servizio ha provveduto il CIG per la procedura in oggetto, che risulta 
essere il seguente:  Z8C3908AE2;

DATO ATTO  che, ai sensi della L. 241/1990, è individuato il soggetto Responsabile del 
Procedimento  nella  persona  di  Michele  Pellegrini,  Comandante  del  Corpo  di  Polizia 
Provinciale.

DATO ATTO che si  attesta l’assenza del  conflitto di  interessi ex art.  6 bis della legge 
241/1990,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  responsabile 
dell’adozione;
                                         
DATO ATTO che il  presente  provvedimento  verrà  sottoposto  al  Dirigente  del  Servizio 
Finanziario  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO  che spettano  al  servizio  finanziario  i  controlli  e  i  riscontri  amministrativi, 
contabili e fiscali sugli atti di liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1 Di assumere impegno di spesa a favore del Fondo Perseo Sirio – Via degli Scialoja, 3 
00196 Roma C.F. 97660520582, per Euro 18.749,99 così ripartiti: 

- €  12.362,46 a valere sul  Cap. 1710/12 ““FONDO PREVIDENZA PER PROVENTI EX 
ART. 208 DEL CDS (AV. VINC.)””,

- € € 6.387,53 a valere sul Cap. 1710/9  “FONDO PREVIDENZA PER PROVENTI EX 
ART. 208 DEL CDS (V.CAP.393/E)

Piano Finanziario 1.01.02.01.002 del B.P. 2022;

2 Che, nell’importo impegnato  di cui sopra, si intende inclusa la quota pari al   il 10% 
delle quote di contribuzione, che sarà conteggiata al momento dell’atto di liquidazione, da 
versare  a  favore  dell'INPS  a  carico  del  Servizio  Risorse  Umane  quale  contributo  di 
solidarietà;

3 Si provvederà con successivo atto di liquidazione, per quanto espresso in narrativa, 
a formalizzare la liquidazione dell’importo  a favore del Fondo Perseo Sirio – Via degli 
Scialoja,  3  00196  Roma C.F.  97660520582,  quando  la  somma degli  introiti  relativi  ai  
proventi   ex art, 208 del Cds per l'anno 2022, potrà essere conteggiata nel suo preciso 
ammontare complessivo; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



4 Di liquidare,  con successivo atto di  liquidazione, l’importo a favore  dell’Inps per 
I’impegno preso al punto 2 mediante F24EP, Ufficio Personale;

5 Di partecipare il presente atto al Servizio Attività Finanziarie per quanto di competenza.

                                                          La Dirigente

                                                                             D.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 1710/9 01.11.1

  

6.387,53

Impegno 2022 U 1710/12 01.11.1

  

12.362,46

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

DURC FONDO PERSEO.pdf DURC FONDO PERSEO.pdf 19/12/2022
49E8F940D18CED6EBA3B717A11A5C32A4F74E593778CE3D026DD2FE3859A83ED

Atto Presidente n°6 del 27.01.22 Ripartizione proventi CDS anno 2022.odt.pdf Atto Presidente n°6 del 27.01.22 
Ripartizione proventi CDS anno 

2022.odt.pdf

19/12/2022

56D0EE78317CFA473770EB43512283DDD6460AB6C061DC7E9370C7D1CD0EF520

All. Relazione tecnica ATTO PRESIDENTE N° 6 del 27.01.2022.pdf All. Relazione tecnica ATTO PRESIDENTE 
N° 6 del 27.01.2022.pdf

19/12/2022

93DF0E9348D05BD186C307FAECC4C9E53B8AF24E60445B0A68772EC4ABAE4702

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


	DETERMINA

